CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO
VEREADOR RUTÊNIO SÁ

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO ___/ 2023

Concede o Prêmio Cidadão Rio
Branquense ao Senhor OSVALDO
RODRIGUES SANTIAGO.

A Câmara Municipal de Rio Branco, nos termos da Resolução nº

08/2015, de 16 de setembro de 2015, aprova:

Art. 1° Fica concedido o Prêmio Cidadão Rio Branquense ao Senhor
OSVALDO RODRIGUES SANTIAGO.

Art. 2° Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. Rio
Branco, 25 de outubro de 2023.

Rutênio Sá de Oliveira

Vereador

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Nobres Parlamentares,

A Resolução nº 08/2015, de 16 de setembro de 2015, institui o Prêmio
Cidadão Rio Branquense no município de Rio Branco.

Nesse sentido, apresento o Senhor OSVALDO RODRIGUES
SANTIAGO tem 54 anos, natural de Cruzeiro do Sul – Acre. Filho do servidor
público Cícero Rodrigues Santiago e Maria Eufrázia Santiago. Casado com
Sulamita Heiderich Lopes Santiago com quem tem três filhos.

Técnico Agricola “Colégio Agricola de Rio Branco – Acre.”Formado
em Aviação Civil pelo Aeroclube de Rondônia, Gestão Pública na Faculdade
Tecnológica Internacional de Curitiba, Direito na Faculdade da Amazônia
Ocidental – FAAO. Pós – graduado em Direito Previdenciário na Faculdade
Venda Nova do Imigrante – FAVENI.

Diretor – Presidente do Instituto de Previdência do Município de Rio
Branco – RBPREV desde o dia 01 de Janeiro de 2021. Diretor de Esporte
na Rádio Difusora Acreana, trabalhou na chefia do Departamento Jurídico
da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – SEDUR.
Atua há 23 anos como chefe do setor previdenciário no escritório de
advocacia Cicero Maria. Pioneiro e Chefe do Grupo de Trabalho que
implantou a previdência complementar de Rio Branco – Acre. Membro do
CONAPREV – Conselho Nacional dos Presidentes de Regimes Próprios de
Previdência do Brasil, trabalhando diretamente com o Ministro de Secretário
Nacional de Previdência do Brasil. Trabalhou na Gerência do Posto de
Saúde Augusto Hidalgo de Lima na cidade de Rio Branco – Acre. Membro
do Grupo de Trabalho que realizou o concurso Público para diversas
Secretarias no município de Rio Branco no ano de 2023. Ativista Político
desde o ano de 1985.

Ante o exposto, preenchidos os requisitos exigidos, requeiro a

aprovação deste projeto.

Rio Branco, 25 de outubro de 2023.

Rutênio Sá de Oliveira

Vereador